Beteiligungen. Als weitere Kapitalanlagen befinden sich Alternative Anlagen und kurzfristige

Einlagen bei Kreditinstituten im Bestand. Unter Alternativen Anlagen fasst der INTER Verein die

über Fonds gehaltenen nicht notierte Unternehmensbeteiligungen (Private Equity) und nicht

notierte Unternehmensdarlehen (Private Debt) zusammen. Entsprechend der Anlagen sind die

folgenden Risiken zu überwachen.

Marktpreisrisiko

Das Marktpreisrisiko stellt die größte Risikoposition im Bereich der Kapitalanlagerisiken dar. Es

ergibt sich aus möglichen negativen Zins- und Aktienkursänderungen sowie der Entwicklung

weiterer preisbeeinflussender Faktoren, die sich auf den Zeitwert von Kapitalanlagen auswirken.

Lagebericht

23

Es unterteilt sich daher in die folgenden Marktrisiken:

Zinsänderung

Verändern sich die Zinsen am Kapitalmarkt, hat dies Einfluss auf den Wert der Zinsanlagen im

Bestand des Unternehmens. Steigen die Zinsen am Kapitalmarkt, sinken die Werte der Zins-

anlagen im Bestand und umgekehrt. Die Entwicklung des Zinsniveaus hat folgende Aus-

wirkungen wie die Ergebnisse einer Sensitivitätsanalyse zeigen:

Sensitivitätsanalyse: Marktwertveränderung Zinsanlagen

Zinsänderung 2020   2019

  T€   T€

+ 100 Basispunkte 0   0

- 100 Basispunkte 0   0

Aktienkursrisiko

Neben den Kursveränderungen von börsennotierten Aktien werden hierunter die Wertver-

änderungen von nicht notierten Unternehmensbeteiligungen betrachtet.

Die Kapitalanlagen des INTER Verein bestehen überwiegend aus strategischen Unternehmens-

beteiligungen. Dementsprechend sind insbesondere Marktpreisrisiken für den INTER Verein

von Bedeutung, die spürbaren Einfluss auf das Geschäftsmodell von Versicherungs-

unternehmen und Bausparkassen haben. Darüber hinaus sind Schwankungen von Marktdaten

von Bedeutung, die im Rahmen der Bewertung von Unternehmen einen spürbaren Einfluss